REQUERIMENTO Nº              /2004

Requer uma Audiência Pública nessa
Comissão de Desenvolvimento Urbano.

Senhor Presidente,

Na condição de Presidente da Frente Parlamentar em Defesa
da Moradia Popular da Subcomissão de Habitação e Regularização
Fundiária, venho expor o que segue:

Tendo em vista um grande número de mutuários das
COHAB's, que foram extintas por ordem do Governo Federal e com o
acordo dos Governos Estaduais, um número significativo de mutuários
continuam com problemas.

No processo de liquidação das Companhias de Habitação, os
créditos foram adquiridos pela Caixa Econômica Federal, que por sua vez
transferiu para EMGEA todos os ativos, que hoje somam aproximadamente
20 mil, sendo os outros 55 mil quitados e regularizados.

Frente a retomada das ações judiciais de despejos promovido
pela EMGEA, os mutuários de aproximadamente 20 municípios do Estado
do Rio Grande do Sul, totalizando mais de 400 pessoas participaram de
uma Audiência Pública na Assembléia Legislativa, com o objetivo de buscar
apoio dos parlamentares na solução deste grave problema.

A maioria dos mutuários são famílias que ganham menos que
três salário mínimos e não se encontram em condições de pagar as
prestações atrasadas, sem citar que uma boa parte da inadimplência é fruto
do descontentamento, pois parte quitou e um outro número não conseguiu
ser contemplado.

Diante do exposto, venho requerer dessa Comissão de
Desenvolvimento Urbano, uma Audiência Pública, com a participação da
Comissão de Legislação Participativa da Assembléia Legislativa do Estado
do Rio Grande do Sul, da EMGEA, do Ministério da Cidades, do Ministério
da Fazenda, além da Comissão de Mutuários do Rio Grande do Sul e de
outros Estados, para construirmos uma saída deste impasse.

Na oportunidade, encaminho anexo, documento da Comissão
de Legislação Popular da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande
do Sul.

Sala das Sessões, abril de 2004.

Deputado Federal ARY VANAZZI (PT/RS)
Presidente da Frente Parlamentar em Defesa

da Moradia Popular